柳州市大数据发展局文件

柳数据规划〔2021〕40号

关于柳州市电子政务外网2021—2026年 建设项目实施方案的批复

市信息化建设管理中心:

来文《关于申请批复柳州市电子政务外网 2021—2026 年建设项目实施方案的请示》(柳信管字〔2021〕17号)及相关材料收悉。根据《柳州市政府投资信息化项目管理办法》,并结合宁波赛迪信息技术有限公司对该项目初步设计方案的评估报告,原则同意柳州市电子政务外网 2021—2026 年建设项目实施方案。

一、投资项目审批监管平台项目代码

2111-450200-89-01-578981

二、建设目标

通过项目建设,建立柳州市各部门之间公共、非涉密信息传输通道,为部门之间信息系统互联互通、数据传输、资源共享和业务协同提供网络支撑环境,提高柳州市电子政务信息化水平。

三、项目建设内容

按照自治区审核通过的《柳州市电子政务外网 2021-2026 年建设项目技术方案》,建设符合自治区电子政务外网相关技术规范的电子政务外网。项目采用租用服务方式进行建设,服务期为6年。

(一)建设市本级横向城域网

横向连接市委、市政府、人大、政协、公检法司等市直部门 及银行企业等单位;纵向依托广西电子政务外网广域骨干网连接 国家、自治区、县区与互联网逻辑隔离的电子政务外网平台。

为市本级 600 个办公场所提供 500 个千兆带宽和 100 个百兆 带宽的电子政务外网接入;为 100 个市民中心、办证大厅等公共 区域提供互联网线路接入;对市委大院、文昌综合楼等集中办公区网络进行改造。

(二)建设柳州市级各政务单位统一互联网络出口

规范柳州市本级各政务部门网络接入,建设统一互联网络出口并提供信息发布和访问互联网服务,出口带宽至少满足 30G。

(三)建设和完善政务外网运维体系

根据自治区电子政务外网统一规划,遵循国家制定的功能和接口规范要求,提供政务外网运维管理服务体系,包括管理团队组件和管理制度建设等。

(四)建设和完善安全保障体系

按照国家信息安全等级三级保护要求,建设柳州市级电子政务网络平台安全保障体系;建立以柳州市级电子政务外网网络设

备和用户信息管理为基础,集各类网络产品管理为一体的信息网络安全管理平台,实现电子政务外网网络信息安全分级管理,全网实时监控,提高网络的安全可靠性;建立市级电子政务外网安全策略、安全评估和安全管理等机制,实现市级电子政务网络基础结构安全、网络层安全、操作系统平台安全和应用平台安全以及应用数据安全。

(五)建设柳州市政务信息系统统一身份认证平台,为柳州 市政务信息系统提供实名认证、统一登陆功能。

四、项目投资与资金来源

项目总投资估算为 7860.12 万元,资金来源为市财政资金。

五、相关工作要求

- (一)项目建设须按照柳政规〔2020〕7号文要求,严格执行有关信息化建设项目管理程序,执行项目审批制度、工程招投标制度和项目工程监理制度。
- (二)项目监理、安全等级测评、设备材料的采购、软件开发等内容,应按照《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国政府采购法》有关规定组织实施,硬件设备按照固定资产管理规定建立台帐,项目开发、购置软件纳入无形资产管理。
- (三)项目须按照信息资源共建共享的原则,根据《柳州市数据资源与共享交换技术规范(试行)》开展建设,实现与柳州市政务信息系统整合共享一体化平台的数据共享;末端感知设备数据接入柳州市城市物联网运营管理支撑平台;下沉到基层应用

的信息化系统,应与基层大脑对接;重点公共服务接入龙城市民 云 APP。

- (四)项目的操作系统、数据库、中间件、硬件等基础架构 应采用国产化安全可靠技术路线,并符合相关文件要求。
- (五)项目单位应当按照《政府投资条例》的要求,通过广 西投资项目在线并联审批监管平台如实填报项目开工建设、建设 进度、竣工的基本信息。

附件: 柳州市电子政务外网 2021 子政务外网年建设项目项目投资概算表



政府信息公开选项:主动公开

柳州市大数据发展局

2021年11月17日印发